_ 14-000040.MDE
Montageanleitung 15.01.2025

AI.U K0l® B [BlOCk] Anderung - Nr.: a

Seite 1 von 13

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e hallo@alukol.de e www.alukol.de



mailto:hallo@alukol.de
http://www.alukol.de/

o _ 14-000040.MDE
@] Montageanleitung 15.01.2025
AluKol® B (Block] Anderung - Nr.: a
Seite 2 von 13
Inhalt
O B = T I o Jo T o 0T =T 1 ) = o TN 3
Sonstige Informationen, Sicherheit, Wartung.................ccccoooe oo, 3
ENtSOrQUNG ... 3
Gewahrleistung und Haftung..........coooooii 3
HI W IS oottt 3
Warmeverteilung AluKol® B (BLocK]........ccovveeeiiiiiiiiiiicecee e 4
1.7 AlUKOI® B =3M X TN = B MOAULE ... et e e e e ee e e emanaenen 4
1.2 AWWKOI® B -3m X 2M = 2X B MOAULE. ... 4
Aufbau ALUKOL® B [BLOCK] .ovneeeee et 5
2.1 AWKOI® B =3M X T = S MOAULE ... e e eeee e e e eeaeeame e manaes 5
2.2 AWWKOI® B -3mM X2M = 2X B MOAULE. ... e e e eee e e e eme e eeanaes 5
Montage AluKol® B [BLOCK] ........c.c.cvvveviieeeiiiiiiciiieeeee e 6
00 2 B 7 [0 1 = o L= 11 o 4 = R 6
3.1.1 ENndplatten VOIrIMONEIEIEN ..............uuuuuuueiiiiiiiiiei s sssssssssnnsssssnnnes
3.1.2 Endplatten an BLOCK MONTIEITEN ...............uuuuuuuiiiiiiiiiiiii e
3.1.3 FQUIroRr @n BlOCK MONICIEN ........ ... e e
ADMESSUNGEN.. ... 9
4.7 AWWKOI® B =3M X TM =B MOAULE ... e e e e e e eee e maanaen 9
4.2 AWWKOL® B =3M X 2M = 2X SMOAULE ... e e ee e eeae e 9
4.3 AWWKOI® B -3mM X2M = 2X & MOAULE ... e e en 10
4.4 AWUKOL® B = 3M X 2N = 2X S MOAULE ..o ee e ee e e e e eeaanaaes 10
BaULCILE oo 11
L B VT G O A [ 211 Yol 3 11
Lieferumfang.......oooi 12
6.1 AluKol® B [Block] Tm mit ANSChlUuSS-Set T Vo™ ... 12
6.2 AluKol® B [Block] 2m mit ANSCRLUSS-SEt T Vo™ ..o e eeeeaeeeeeeeaenane 13

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e hallo@alukol.de e www.alukol.de



mailto:hallo@alukol.de
http://www.alukol.de/

14-000040.MDE

@]® Montageanleitung 15012025
Al.u K0l® B [BI_OCk] Anderung - Nr.: a

Seite 3von 13

Transporthinweise
A ACHTUNG! Kollektorschaden durch nicht sachgerechten Transport!

1.1 Transport Kollektoren
Kollektor nie allein und an den Rohren tragen. Immer nur zu zweit an den Verteilerprofilen

transportieren.

Sonstige Informationen, Sicherheit, Wartung
A Fur die Vor- und Rucklaufleitungen dirfen keine Kupferrohre verwendet werden!
A Fiur Zuleitungen mindestens DN32 verwenden!

A Allgemeine Informationen zum Alukol, Sicherheit und Wartung entnehmen Sie bitte der
Technischen Information. Als Download unter: https://tbe-gmbh.de/alukol/

Entsorgung

Der beschichtete AluKol® kann erfreulicherweise nahezu vollstandig und immer wieder recycelt
werden. Die Entsorgung fihrt Alt- Aluminium und Edelstahl der Wiederverwertung zu, wozu es
moglichst sortenrein bereitgestellt werden sollte.

Gewahrleistung und Haftung

Wir weisen ausdriicklich darauf hin, dass bei Nichteinhaltung der bestimmungsgemafien
Anwendung die Funktionalitat und Sicherheit des Systems nicht gewahrleistet wird und samtliche
Gewahrleistungsanspriiche entfallen. Diese technische Information erhebt keinen Anspruch auf
Vollstandigkeit. TBE ibernimmt keine Gewahrleistung fir die Funktionsfahigkeit, Richtigkeit und
Vollstandigkeit des hier abgebildeten Anschlussvorschlages und schlief3t diesbeziiglich jede
Haftung aus.

Hinweis

Diese Montageanleitung ist fir den Heizungsfachbetrieb und sollte nicht kopiert oder sonstig
weiterverbreitet werden. Am besten Entsorgen Sie diese nach der Montage, fordern Sie bei
Neuanlagen jeweils aktuelle Montageinformationen mit an.

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e hallo@alukol.de e www.alukol.de



mailto:hallo@alukol.de
http://www.alukol.de/
https://tbe-gmbh.de/alukol/

AluKolf

Montageanleitung
AluKol® B (Block]

14-000040.MDE

15.01.2025

Anderung - Nr.: a

Seite 4 von 13

Wiarmeverteilung AluKol® B (Block]

1.1 AluKol® B - 3m x Tm - 5 Module

1.2 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 5 Module

;'

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e hallo@alukol.de e www.alukol.de



mailto:hallo@alukol.de
http://www.alukol.de/

14-000040.MDE

m@’ Montageanleitung 15.01.2025
AI.U K0l® B [BlOCk] Anderung - Nr.: a

Seite 5von 13

Aufbau AluKol® B (Block])

2.1 AluKol® B - 3m x Tm - 5 Module

Flache ebnen
Betonstein setzen
Bautenschutzmatte auflegen

2.2 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 5 Module

Mafle Fundament
-> siehe 4.2

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e hallo@alukol.de e www.alukol.de



mailto:hallo@alukol.de
http://www.alukol.de/

14-000040.MDE
@]® Montageanleitung 15012025
Alu K0l® B [BI_OCk] Anderung - Nr.: a

Seite 6 von 13

Montage AluKol® B (Block]

3.1 Montageschritte

@

s
S

[
L e L0

N
\\? u?

NGO,
>
/ | q'

®
3.1.1 Endplatten vormontieren

Endplatte Pos.92 mit 2 0-Ringen
59x3 Pos.14 auflen sowie

2 0-Ringen 44x2,5 Pos.95 innen

und 1 Stutzen @50 Pos.93

Endplatte Pos.24
mit 2 0-Ringen 59x3 Pos.14
und 1 KFE-Hahn Pos.25

Endplatte Pos.91 mit
2 0-Ringen 59x3 Pos.14

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e hallo@alukol.de e www.alukol.de



mailto:hallo@alukol.de
http://www.alukol.de/

14-000040.MDE
@]® Montageanleitung 15012025
Alu K0l® B [BlOCk] Anderung - Nr.: a

Seite 7von 13

3.1.2 Endplatten an Block montieren

Block mit vormontierten Endplatten
und Flachkopfschrauben M 06 x 025
Pos.23 montieren.
1x Kugelhahn 1 1/2" innen/auBlen
Pos.56 montieren.

\/

\

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e hallo@alukol.de e www.alukol.de



mailto:hallo@alukol.de
http://www.alukol.de/

@]® Montageanleitung
AluKol® B (Block]

14-000040.MDE

15.01.2025

Anderung - Nr.: a

Seite 8 von 13

3.1.3 Fallrohr an Block montieren

Y .
L] L] 2‘ g
° 2. Halter mit 6-kt.Schrauben M 8x25 Pos.46,

an Block montieren.

Scheiben 8,4 Pos.45 und Muttern M8 Pos.44

3. Rohrschelle Pos.72 an Fallrohr vormontieren
4. Halter mit 6-kt.Schraube M 8x25 Pos.46 und

1. Fallrohr auf Stutzen montieren

Mutter M8 Pos.44 an Rohrschelle befestigen,

5. Rohrschelle fest anschrauben.

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e hallo@alukol.de e www.alukol.de



mailto:hallo@alukol.de
http://www.alukol.de/

a

Montageanleitung
AluKol® B (Block]

14-000040.MDE

15.01.2025

Anderung - Nr.: a

Seite 9 von 13

Abmessungen
4.1 AluKol® B - 3m x Tm - 5 Module

1990

56 1259
) H =12
ot T
o
8 2
)
"‘4&1 112" AG
e’ 900 ’ i
3098 I °0 - 0
o 8/
St , [ \
= 112" 1G
1157 300 1000
3241
4.2 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 3 Module
3000 i ca. 1260 |
: %
(1] L)
1 ~
&
. U
L s T/ F g
o~
157 —
8
[ N A U

1000

3998

900

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e hallo@alukol.de e www.alukol.de

S P R TP



mailto:hallo@alukol.de
http://www.alukol.de/

14-000040.MDE
@]® Montageanleitung 15012025
Alu K0l® B [BlOCk] Anderung - Nr.: a

Seite 10 von 13

4.3 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 4 Module

3000 ca. 1260

TEe—

1990

2327

. o " o o‘:g/1 12" AG
3098 R‘I%E 2 5 . 1 ?’)
N
Jél 11/2" IG—/
g
[ Y A U
1000 900
3998
4.4 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 5 Module
5566 ca. 1260

TER I 1
oy
ar |

(=]
[+2] { 1
g =
&
UL e
1 ¥ 3
3098 3 / a3
~N
1157| 1172 IG/
o
(=3
@
A B
1000 900
3998

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e hallo@alukol.de e www.alukol.de



mailto:hallo@alukol.de
http://www.alukol.de/

14-004450D
@]® Montageanleitung 01.07.2024 / BF
Alu K0l® B [BlOCk] Anderung - Nr.: -

Seite 11 von 13

Bauteile
5.1 AluKol® B [Block]

W

o LA VLR VR
B AN RV

S5 S RURRLRLRERRRRARRY
ELELURALNLLNARANA? (UULENERALARARRRAN RN

SRR
+A33LILRLAUNARNY? (UURINRRNRRNERRNARRNARANAAN
SSTTATLUNLRRNLARTAY/ CLAVRANARRRRRRRRARRRANNRAN Y
AL ERRRRRARERRRADZA TR TR RRRRR AR

=5,

S =
14 0-Ring 59x3 89 AluKol® B 5erBlock 3m x Tm
23 Flachkopfschraube M 06 x 025 AluKol® B 3erBlock 3m x 2m
24 Endplatte 1/2" innen 90 AluKol® B 4erBlock 3m x 2m
o5 KFE-Hahn AluKol® B 5erBlock 3m x 2m

91 Endplatte 1 1/2" 1G

92 | Endplatte 1 1/2" dichtend

93 Stutzen @50 DN40 1 1/2" dichtend
94 Halter Rohrschelle

95 0-Ring 44x2,5

96 Fallrohr 1 m, AG11/2" /@ 50

97 Fallrohr 2m, AG 11/2" /@ 50

98 Bautenschutzmatte 8mm

99 Betonstein 10 x 40 x 100 cm

44 Sechskantmutter M8

45 Scheibe M8

46 Sechskantschraube M 8x25
56 Kugelhahn 1 1/2" innen/aufen
72 Rohrschelle

77 Fundament

78 Spannbolzen B15

79 Scheibe M 16

80 Sechskantmutter M 16

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee
Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e alukoldtbe-gmbh.de e www.alukol.de



mailto:alukol@tbe-gmbh.de
http://www.alukol.de/

() [
o m |
0 - 2| o
< g | S
S 8§l 2|
© 35 s |o
< S| 2%
-— UAS
g]
c S
2 S
o M
— —
cC
%B
o @
T o
T X
S 3
= <
®

Lieferumfang

6.1 AluKol® B [Block) Tm mit Anschluss-Set 1 ¥5“

Q z | seoosevT 0L YENSTX¥p=IPBuy-0| S6
1 | ¥B006E-+T anaydsIyoy JaNeH| 6
1 | e6006e+T puaaIP Z/T T OYNQ 0S@ uanms| €6
1 26006841 puawip /T T aneidpu3| z6
11 16006871 91.Z/M T anedpu3| 16
,..“,rw. 1 | zLooee+t YZA- WIN ZS -G 8W 2NIeyasiyoy| 2z
&% 1 | 95006€+1 uagnejuauul” z/T Tuyeyssny| o
2z € | ovoosev1 (VA) §Z0 X80 W “yosiuexsydag| op
@ v | sho06EvI (¥ZA) 9T X9'T X1'80-80 W2q!2Ydg| Gp
T | ssyroov1 %00]giag W X W g sloyny 63
® v | vho06EvT (VZA) 80 W Jannunuessyoag| i
B @ [4 S2006E-¥T WZ/T 12yuoNis JuBREN1Y "W HY-3N XS| ST
3
I \f z | veoosevL 91.z/1 2nedpu3| 7
T 96006E-+T 05 @/.Z/ T OV ‘W yones s1only| 96 -
N or | £z006E+T YASZ X0 W 2gneiyasjdoyyoelj| €z
ﬁMN; Q 8 | vrooesvI unig ‘g X6G=1P W4 / Wd4 -Butd-0| #T
Boms | 1My Sunuydiazag| 'sod Aoms | 1My Sunuydiazag| 'sod

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee

Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e alukoldtbe-gmbh.de e www.alukol.de



mailto:alukol@tbe-gmbh.de
http://www.alukol.de/

() [
o m |
0 - 2| o
< g | S
S8l 2|2
© 35 s |o
< S| 2%
-— UAS
g]
c S
2 S
o M
— —
cC
%B
o @
T o
T X
S 3
= <
®

6.2 AluKol® B (Block] 2m mit Anschluss-Set 1 ¥2“

z | seoosevt 0L ¥ANG'Z Xpp=1pBuy-0| g6
5
5 T | ve006E+HT anayasiyoy el | +6
z
T | £6006E+1 PURYAIP Z/T T OYNQ 0S@ U2 | £6
T | swroo+t 00]g13G WZ X WE g +10)NY 06
1 | zeooee+1 puaWIIp Z/T T 2neldpu3| Z6
s
z T | 16006841 91,2/ Tanedpul| 16
&
1 | zzooeei VZA - W ZS - S SW 2l12Yosiyoy| £
T | vb0oT o0|gIay WE X wg g s1oNny 06
T | 9s006e+T uagnejusuur” Z/T T uyey)sEny| og
s
5 £ | ovoosevt (VA) G20 X80 W "1yoswexsyoag| o
z
v | sroosevT (VZA) 9T XQ'T X$'80 - 80 W 2q1auds| of
T | svroost 00]gIag WZ X WE g s10NNNY 06
A v | voosevT (VZA) 80 W Jaununuexsyag| v
z | szoosevt 2T 124uoxis JuBEsnt4 W HY-3DIXS| ST
T | £6006E4T | 0S@/.Z/1T OV WZiyones sloynly 6 z | vzoosevt 91.Z/T anedpu3| 7
or | £zo06e-v1 VASZX90 W 2qneiyosydoyoelj| €7
«.M,, 8 | vroose-vT uni3 ‘g X6G=1p W4 / Wd4 - 8ug-0| ¥T
M| 12y 8unuyaiazag| 'sod Rams | 1y Sunuyoiazag| sod

Technische Bauteile Eberle GmbH e Industriegebiet Ellzee-Bhf. ¢ Am Griinfeld 2 e 89352 Ellzee

Telefon +49 8283 99877-0 e Fax +49 8283 99877-17 e alukoldtbe-gmbh.de e www.alukol.de



mailto:alukol@tbe-gmbh.de
http://www.alukol.de/

	1.1 Transport Kollektoren 3
	1.1 AluKol® B - 3m x 1m - 5 Module 4
	1.2 AluKol® B - 3m x 2m – 2x 5 Module 4
	2.1 AluKol® B - 3m x 1m - 5 Module 5
	2.2 AluKol® B - 3m x 2m – 2x 5 Module 5
	3.1 Montageschritte 6
	4.1 AluKol® B - 3m x 1m - 5 Module 9
	4.2 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 3 Module 9
	4.3 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 4 Module 10
	4.4 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 5 Module 10
	5.1 AluKol® B (Block) 11
	6.1 AluKol® B (Block) 1m mit Anschluss-Set 1 ½“ 12
	6.2 AluKol® B (Block) 2m mit Anschluss-Set 1 ½“ 13
	1.1 Transport Kollektoren
	Sonstige Informationen, Sicherheit, Wartung
	Entsorgung
	Gewährleistung und Haftung
	Hinweis
	Wärmeverteilung AluKol® B (Block)
	1.1 AluKol® B - 3m x 1m - 5 Module
	1.2 AluKol® B - 3m x 2m – 2x 5 Module

	Aufbau AluKol® B (Block)
	2.1 AluKol® B - 3m x 1m - 5 Module
	2.2 AluKol® B - 3m x 2m – 2x 5 Module

	Montage AluKol® B (Block)
	3.1 Montageschritte
	3.1.1 Endplatten vormontieren
	3.1.2 Endplatten an Block montieren
	3.1.3 Fallrohr an Block montieren


	Abmessungen
	4.1 AluKol® B - 3m x 1m - 5 Module
	4.2 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 3 Module
	4.3 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 4 Module
	4.4 AluKol® B - 3m x 2m - 2x 5 Module

	Bauteile
	5.1 AluKol® B (Block)

	Lieferumfang
	6.1 AluKol® B (Block) 1m mit Anschluss-Set 1 ½“
	6.2 AluKol® B (Block) 2m mit Anschluss-Set 1 ½“


